



Claudia Pacora Rodríguez

Asociada Senior

Lima, Perú

+51 (1) 618 8579

claudia.pacora@bakermckenzie.com

Grupo de práctica global

Recursos Naturales

Áreas de práctica

Fusiones y Adquisiciones

Minería

Idiomas

Español

Inglés

Estudio Ehecopar

Av. Los Conquistadores 1118

Piso 6, San Isidro

15073

Lima - Perú

Claudia cuenta con experiencia en fusiones y adquisiciones, especialmente de compañías mineras y empresas dedicadas al aprovechamiento de recursos naturales. Participa en dichas operaciones liderando procesos de *due diligence*, así como elaborando los principales contratos y documentos complementarios.

Adicionalmente, Claudia brinda asesoría legal en asuntos regulatorios a empresas dedicadas a la actividad minera y, a su vez, les brinda asesoría legal para su mantenimiento corporativo.

Clientes, casos o asuntos representativos

- Asesoría a Citibank, como prestamista, para el otorgamiento de un crédito de hasta USD 70 millones a favor de Volcán Compañía Minera S.A.A. (Volcán). Se llevó a cabo un exhaustivo proceso de *due diligence* de Volcán, titular de 272 concesiones mineras, ubicadas en Junín y Huancavelica, Perú, así como de sus subsidiarias.
- Asesoría a Anglo Pacific Group PLC (con respecto a asuntos bajo ley peruana) en la adquisición de una regalía Net Smelter Return del 0.5%, de titularidad de Entree Resources Ltd., sobre el proyecto cuprífero "Cañariaco", ubicado en Perú.
- Asesoría a Credicorp en un exhaustivo proceso de *due diligence* a Gold Fields La Cima S.A., subsidiaria de Gold Fields (Sudáfrica), titular del proyecto "Cerro Corona", para el otorgamiento de un crédito de hasta USD 150 millones, garantizado por instrumentos bajo ley peruana e inglesa.
- Asesoría a Trevali Mining Corporation en la obtención de un crédito de USD 160 millones y otro crédito renovable de hasta USD30 millones, otorgados por The Bank of Nova Scotia y SG Americas Securities LLC.
- Asesoría a Kaizen Discovery Inc. para la adquisición del 100% de las acciones emitidas por Canper Exploraciones S.A.C., titular del proyecto aurífero y cuprífero "Pinaya".
- Asesoría a Inversiones Capital Global S.A., subsidiaria de Santander Global Banking & Markets, para la suscripción de acciones que representativas del 49,78% del capital social de Generación Andina S.A.C.
- Asesoría brindada a BNP Paribas y Morgan Stanley, BNP Paribas y Morgan Stanley, en calidad de Joint Global Coordinators y Joint

Book-Runners, y a CCB International, CICC, HSBC y Standard Charterer en su calidad de Joint Book-Runners en la Oferta Pública Inicial en Hong Kong y bajo la Regla 144A/Regulation S de 1,764,973,000 acciones comunes de Chinalco Mining Corporation International, subsidiaria de Aluminum Corporation of China's.

Experiencia

- Asociada senior del Estudio Ehecopar (julio 2018 - presente).
- Asociada del Estudio Ehecopar (2013 - 2018).
- Practicante del Estudio Ehecopar (2010-2013).

Experiencia académica

- Pontificia Universidad Católica del Perú, Lima, Perú. Asistente de docencia en Fusiones y Adquisiciones (2016). Catedra a cargo del profesor Oscar Trelles.
- Pontificia Universidad Católica del Perú, Lima, Perú. Asistente de docencia en Derecho de Minería y Energía (2013-2017). Catedra a cargo del profesor Valentín Paniagua.

Membresías

- Asociación Civil THEMIS (organización sin fines de lucro a cargo de la publicación THEMIS - Revista de Derecho).

Educación y Admisión

Educación

- University College London, Master en Derecho (LL.M.) - Especialidad en Derecho Societario, Londres, Reino Unido, 2018-2019 (*Merit*).
Becaria de Baker McKenzie.
- Center for American and International Law (CAIL), "54th Annual Academy of American and International Law", Dallas, Texas, EE.UU., mayo 2017 - junio 2017.
Becaria de Baker McKenzie.
- ESAN - Graduate School of Business, "Programa de Especialización para Ejecutivos: Contabilidad y Finanzas", Lima, Perú, 2016.
- Sociedad Nacional de Minería, Petróleo y Energía, "V Curso de Especialización en Minería y Derecho", Lima, Perú, 2013.
- Pontificia Universidad Católica del Perú, Lima, Perú.
Bachiller en derecho, julio 2013.
Abogada, junio 2014 (*Cum Laude*).

Admisión

- Colegio de Abogados de Lima, 2015.